



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2020 г.

г. Ставрополь

№ 747-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п

Правительство Ставропольского края

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 19 марта 2019 г. № 114-п, от 07 мая 2019 г. № 200-п, от 05 июля 2019 г. № 298-п, от 14 ноября 2019 г. № 507-п, от 16 декабря 2019 г. № 570-п, от 30 декабря 2019 г. № 640-п, от 31 марта 2020 г. № 148-п, от 11 сентября 2020 г. № 499-п и от 03 ноября 2020 г. № 601-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н., заместителя председателя Правительства Ставропольского края Золотарёва А.Е. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров



**УТВЕРЖДЕНЫ**

**постановлением Правительства  
Ставропольского края**

**от 29 декабря 2020 г. № 747-п**

## **ИЗМЕНЕНИЯ,**

**которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие образования»**

1. В абзаце первом позиции «Участники Программы» паспорта Программы слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

2.1. В паспорте Подпрограммы:

2.1.1. В абзаце первом позиции «Участники Подпрограммы» слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.1.2. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«количество муниципальных общеобразовательных организаций Ставропольского края, материально-техническая база которых оснащена в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательные стандарты);».

2.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

2.1.3.1. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«осуществление единовременных компенсационных выплат 54 учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, в 2020-2023 годах;».

2.1.3.2. После абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«оснащение материально-технической базы одной муниципальной общеобразовательной организации Ставропольского края в соответствии с образовательными стандартами в 2020 году;».

2.1.3.3. В абзаце шестьдесят пятом цифры «3535» заменить цифрами «3760».

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

2.2.1. В абзаце десятом пункта 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2. В пункте 2:

2.2.2.1. В абзаце одиннадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2.2. В абзаце двенадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2.3. В абзаце тринадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2.4. В абзаце семнадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2.5. В абзаце девятнадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2.6. В абзаце двадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2.7. В абзаце двадцать первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.2.8. Абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«осуществление единовременных компенсационных выплат 54 учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, в 2020-2023 годах;».

2.2.2.9. После абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«оснащение материально-технической базы одной муниципальной общеобразовательной организации Ставропольского края в соответствии с образовательными стандартами в 2020 году;».

2.2.3. В пункте 3:

2.2.3.1. В абзаце восьмом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.3.2. В абзаце десятом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.3.3. В абзаце одиннадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.3.4. В абзаце двенадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.3.5. В абзаце тринадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.3.6. В абзаце четырнадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.4. В абзаце пятом пункта 7 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.5. В абзаце девятом пункта 8 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.6. В пункте 10:

2.2.6.1. В абзаце третьем слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.6.2. В абзаце четвертом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.6.3. В абзаце пятом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.7. В пункте 11:

2.2.7.1. В абзаце четвертом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.7.2. В абзаце шестнадцатом цифры «3535» заменить цифрами «3760».

2.2.8. В абзаце втором пункта 14 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.2.9. В абзаце втором пункта 15 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.3. В приложении 1 «Правила распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных организаций Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.3.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.3.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.3.3. В абзаце третьем пункта 5 слова «государственным казенным учреждением Ставропольского края «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» заменить словами «минобразования края».

2.4. В приложении 1<sup>1</sup> «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на проведение работ по капитальному ремонту кровель в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.4.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.4.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.4.3. В абзаце первом пункта 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.5. В приложении 2 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на проведение капитального ремонта зданий и сооружений дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.5.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.5.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.5.3. В абзаце первом пункта 3 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.6. В приложении 3 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на проведение работ по благоустройству территории муниципальных общеобразовательных организаций Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.6.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.6.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.6.3. В абзаце первом пункта 3 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.7. В приложении 3<sup>1</sup> «Правила распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на укрепление материально-технической базы муниципальных организаций дополнительного образования Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.7.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.7.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.7.3. В абзаце третьем пункта 4 слова «государственным казенным учреждением Ставропольского края «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» заменить словами «минобразования края».

2.7.4. В пункте 24 цифры «14» заменить цифрами «15».

2.8. В приложении 3<sup>2</sup> «Правила распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на проведение работ по благоустройству зданий общеобразовательных организаций, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.8.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.8.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.8.3. В абзаце первом пункта 3 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.9. В приложении 3<sup>3</sup> «Правила распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.9.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.9.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.9.3. В абзаце третьем пункта 4 слова «государственным казенным учреждением Ставропольского края «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» заменить словами «минобразования края».

2.10. В приложении 3<sup>4</sup> «Правила распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.10.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.10.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила определяют методику расчета, условия и порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, необходимой для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 сентября 2019 г. № 465 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимого при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания» или в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» (далее соответственно – субсидии, материально-техническая база организаций, краевой бюджет, общеобразовательные организации, Подпрограмма, Программа, перечень средств обучения и воспитания, образовательные стандарты).».

2.10.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.10.4. В пункте 4:

2.10.4.1. Подпункт «2» дополнить словами «или в соответствии с образовательными стандартами».

2.10.4.2. Подпункт «3» после слов «перечнем средств обучения и воспитания» дополнить словами «или в соответствии с образовательными стандартами».

2.10.4.3. Дополнить подпунктом «4» следующего содержания:

«4) обоснование необходимости укрепления материально-технической базы организаций, подписанное руководителем органа местного самоуправления муниципального образования края.».

2.10.5. В абзаце третьем пункта 5 слова «государственным казенным учреждением Ставропольского края «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» заменить словами «минобразования края».

2.10.6. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Критерием отбора муниципальных образований края для предоставления субсидии является несоответствие материально-технической базы организаций, в которых проведена реконструкция или капитальный ремонт за счет средств краевого бюджета, включая субсидии, поступившие в краевой бюджет из федерального бюджета, перечню средств обучения и воспитания или образовательным стандартам.»

2.10.7. В абзаце четвертом пункта 9 слова «в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания» исключить.

2.10.8. В пункте 10:

2.10.8.1. В абзаце первом слова «в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания» исключить.

2.10.8.2. В абзаце третьем слова «в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания» исключить.

2.10.8.3. В абзаце четвертом слова «в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания» исключить.

2.10.9. В абзаце втором пункта 16 слова «значения результата использования субсидии, предусмотренного» заменить словами «значений результатов использования субсидии, предусмотренных».

2.10.10. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Эффективность использования субсидии муниципальным образованием края оценивается Минобразования края в соответствии со следующими результатами использования субсидии:

количество общеобразовательных организаций, материально-техническая база которых оснащена в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания (в случае предоставления субсидии на укрепление материально-технической базы организаций в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания);

количество общеобразовательных организаций, материально-техническая база которых оснащена в соответствии с образовательными стандартами (в случае предоставления субсидии на укрепление материально-технической базы организаций в соответствии с образовательными стандартами).»

2.10.11. В пункте 18:

2.10.11.1. В абзаце первом слова «значения результата использования субсидии, предусмотренного» заменить словами «значений результатов использования субсидии, предусмотренных».

2.10.11.2. В абзаце втором слова «достигнутого значения результата использования субсидии с его плановым значением» заменить словами «достигнутых значений результатов использования субсидии с их плановыми значениями».

2.10.12. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. В случае если органом местного самоуправления муниципального образования края по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии

допущены нарушения обязательств о достижении значений результатов использования субсидии, установленных соглашением, и в срок до первой даты представления отчета о достижении значений результатов использования субсидии в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, из бюджета муниципального образования края в краевой бюджет в срок до 01 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, рассчитывается в порядке, предусмотренном пунктом 17 Порядка формирования, предоставления и распределения субсидий.».

2.10.13. В пункте 25 цифры «15» заменить цифрами «16».

2.11. В приложении 4 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования»:

2.11.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.11.2. В пункте 1:

2.11.2.1. В абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.11.2.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Средства субсидии направляются на выплату заработной платы с начислениями на выплаты по оплате труда работников Центров, на приобретение оборудования, материальных запасов и на прочие расходы для функционирования Центров (расходные материалы, командировочные расходы и обучение сотрудников Центров, участие обучающихся Центров в различных мероприятиях).».

2.11.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.11.4. В абзаце третьем пункта 6 слова «государственным казенным учреждением Ставропольского края «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» заменить словами «минобразования края».

2.12. В приложении 5 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на модернизацию инфраструктуры общего образования в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.12.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.12.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.12.3. В абзаце первом пункта 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.13. В приложении 6 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.13.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.13.2. В пункте 1:

2.13.2.1. В абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.13.2.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Понятие «сельская местность» в настоящих Правилах означает сельские населенные пункты и рабочие поселки (поселки городского типа), входящие в состав муниципальных округов и городских округов Ставропольского края (за исключением городского округа, являющегося административным центром Ставропольского края).».

2.13.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.13.4. В пункте 29 слова «пунктом 18» заменить словами «пунктами 4 и 18».

2.14. В приложении 7 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на создание новых мест в общеобразовательных организациях, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.14.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.14.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.14.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.15. В приложении 8 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на реализацию мероприятий по социально-экономическому развитию Ставропольского края, в том числе на

обеспечение ввода объектов в эксплуатацию, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.15.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.15.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.15.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.16. В приложении 9 «Правила распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на создание новых мест (обеспечение ввода объектов в эксплуатацию) в общеобразовательных организациях, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.16.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.16.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.16.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.17. В приложении 9<sup>1</sup> «Правила распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на укрепление материально-технической базы муниципальных организаций дополнительного образования Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.17.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.17.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.17.3. В абзаце третьем пункта 4 слова «государственным казенным учреждением Ставропольского края «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» заменить словами «минобразования края».

2.18. В приложении 10<sup>1</sup> «Правила распределения и предоставления в 2020-2022 годах субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на создание в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом, в рамках реализации подпрограммы «Развитие

дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.18.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Правила распределения и предоставления в 2020-2023 годах субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на создание в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования».

2.18.2. В пункте 1 слова «в 2020-2022 годах субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края» заменить словами «в 2020-2023 годах субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края».

2.18.3. В абзаце третьем пункта 5 слова «государственным казенным учреждением Ставропольского края «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» заменить словами «минобразования края».

2.18.4. Подпункт «1» пункта 7 изложить в следующей редакции:

«1) заявка на получение субсидии с указанием полного наименования общеобразовательной организации, в которой будут проводиться мероприятия, и спортивных клубов данной общеобразовательной организации, их местонахождения, объемов финансовых средств, необходимых на реализацию мероприятий в данной общеобразовательной организации, с учетом того, что на ремонт одного спортивного зала общеобразовательной организации муниципального образования края выделяется не более 1530,00 тыс. рублей в 2020 году, не более 1625,00 тыс. рублей в 2021 году, не более 1450,00 тыс. рублей в 2022 году и не более 1440,00 тыс. рублей в 2023 году, на развитие спортивных клубов общеобразовательной организации муниципального образования края – не более 202,0398 тыс. рублей в 2020 году, не более 200,431 тыс. рублей в 2021 году, не более 179,369 тыс. рублей в 2022 году и не более 158,508 тыс. рублей в 2023 году, численности обучающихся в данной общеобразовательной организации, обоснования потребности в реализации мероприятий в данной общеобразовательной организации, подписанная руководителем органа местного самоуправления муниципального образования края;».

2.18.5. В абзаце пятом пункта 11 слова «(в 2020 и 2021 годах  $K_{\phi}$  равен 89,3, в 2022 году – 90,25)» заменить словами «(в 2020 году  $K_{\phi}$  равен 89,3, в 2021, 2022 и 2023 годах – 98,901)».

2.18.6. Абзац шестой пункта 13 изложить в следующей редакции:

« $V_{\phi i}$  – объем средств, выделяемых на ремонт одного спортивного зала общеобразовательной организации  $i$ -го муниципального образования края с учетом заявленной потребности  $i$ -го муниципального образования края,

но не более 1530,00 тыс. рублей в 2020 году, не более 1625,00 тыс. рублей в 2021 году, не более 1450,00 тыс. рублей в 2022 году и не более 1440,00 тыс. рублей в 2023 году.».

2.18.7. Абзац шестой пункта 14 изложить в следующей редакции:

« $V_{ki}$  – объем средств, выделяемых на развитие спортивных клубов общеобразовательной организации  $i$ -го муниципального образования края с учетом заявленной потребности  $i$ -го муниципального образования края, но не более 202,0398 тыс. рублей в 2020 году, не более 200,431 тыс. рублей в 2021 году, не более 179,369 тыс. рублей в 2022 году и не более 158,508 тыс. рублей в 2023 году.».

2.18.8. В абзаце шестом пункта 15 слова «(в 2020 и 2021 годах  $K_{софi}$  равен 53,271, в 2022 году – 48,718)» заменить словами «(в 2020 году  $K_{софi}$  равен 53,271, в 2021, 2022 и 2023 годах – 0,001)».

2.19. В приложении 11 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на строительство (реконструкцию) объектов дошкольных образовательных организаций, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.19.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.19.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.19.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.20. В приложении 11<sup>1</sup> «Правила предоставления и распределения из бюджета Ставропольского края субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на строительство (реконструкцию) объектов общеобразовательных организаций, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.20.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.20.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.20.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.21. В приложении 11<sup>2</sup> «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на реализацию мероприятий

по социально-экономическому развитию Ставропольского края путем строительства общеобразовательных организаций, находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.21.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.21.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.21.3. В пункте 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.22. В приложении 12 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе обеспечение ввода объектов в эксплуатацию, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.22.1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.22.2. В пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2.22.3. В абзаце первом пункта 2 слова «муниципальные районы и городские округа» заменить словами «муниципальные образования».

2.23. В приложении 15 «Перечень объектов капитального строительства (объектов недвижимости), предполагаемых к строительству (приобретению) в 2020-2021 годах для создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ставропольского края, с привлечением средств субсидии из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на финансовое обеспечение мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ставропольского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.23.1. В наименовании раздела I «Александровский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.23.2. В наименовании раздела II «Буденновский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.23.3. В наименовании раздела III «Кочубеевский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.23.4. В наименовании раздела IV «Курский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.23.5. В наименовании раздела V «Новоселицкий муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.23.6. В наименовании раздела VI «Предгорный муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.23.7. В наименовании раздела VII «Шпаковский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.23.8. В графах 3 и 4 пункта 16 раздела XIII «Минераловодский городской округ» знак «-» и цифры «98» заменить соответственно цифрами «98» и знаком «-»

2.23.9. После раздела XIII «Минераловодский городской округ» дополнить разделом XIII «Город Невинномысск» в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

2.23.10. В графах 3 и 4 по строке «Итого» цифры «1148» и «518» заменить цифрами «1246» и «470».

2.24. В приложении 16 «Перечень дошкольных образовательных организаций Ставропольского края, в которых в 2020-2021 годах предполагается создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, за счет средств бюджета муниципального образования Ставропольского края, а также внебюджетных источников, путем строительства и (или) реконструкции, выкупа, перепрофилирования, капитального ремонта, поддержки государственно-частного партнерства, концессионных соглашений в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Подпрограмме:

2.24.1. В наименовании раздела I «Буденновский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.24.2. В наименовании раздела II «Кочубеевский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.24.3. В наименовании раздела III «Курский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.24.4. В наименовании раздела IV «Предгорный муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.24.5. В наименовании раздела V «Шпаковский муниципальный район» слово «район» заменить словом «округ».

2.24.6. В разделе IX «Минераловодский городской округ»:

2.24.6.1. В графах 3 и 4 пункта 44 знак «-» и цифры «20» заменить соответственно цифрами «20» и знаком «-».

2.24.6.2. В графах 3 и 4 пункта 45 знак «-» и цифры «35» заменить соответственно цифрами «35» и знаком «-».

2.24.6.3. В графах 3 и 4 пункта 46 знак «-» и цифры «24» заменить соответственно цифрами «24» и знаком «-».

2.24.6.4. В графах 3 и 4 пункта 47 знак «-» и цифры «13» заменить соответственно цифрами «13» и знаком «-».

2.24.6.5. В графах 3 и 4 пункта 48 знак «-» и цифры «25» заменить соответственно цифрами «25» и знаком «-».

2.24.6.6. В графах 3 и 4 пункта 49 знак «-» и цифры «20» заменить соответственно цифрами «20» и знаком «-».

2.24.7. После раздела IX «Минераловодский городской округ» дополнить разделом IX<sup>1</sup> «Город Невинномысск» в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

2.24.8. В графах 3 и 4 по строке «Итого» цифры «1322» и «547» заменить соответственно цифрами «1459» и «585».

3. В приложении 2 «Подпрограмма «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе государства, и их семей» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В абзаце первом позиции «Участники Подпрограммы» паспорта Подпрограммы слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

3.2. В абзаце двадцать первом пункта 4 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов».

4. В абзаце седьмом позиции «Участники Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие профессионального образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие образования», являющейся приложением 3 к Программе, слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

5. В абзаце третьем пункта 1 приложения 4 «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» и общепрограммные мероприятия государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Программе слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

6. В приложении 5 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

6.1. В графе 10 пункта 12<sup>1</sup> знак «-» заменить цифрами «39».

6.2. Дополнить пунктом 12<sup>5</sup> в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям.

6.3. В графах 7 и 8 пункта 47 цифры «2470» и «1065» заменить соответственно цифрами «2705» и «1055».

7. В пункте 1 приложения 7 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Программе:

7.1. В графе 4 абзаца первого слова «органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов» заменить словами «органы местного самоуправления муниципальных образований».

7.2. В графе 7 подпункта 1.2 цифры «12<sup>4</sup>» заменить цифрами «12<sup>5</sup>».

8. В графе 3 пункта 1 приложения 8 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие образования» к Программе слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

---

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся  
в государственную программу  
Ставропольского края «Развитие  
образования»

«	1	2	3	4
---	---	---	---	---

ХIII<sup>1</sup>. Город Невинномысск

16<sup>1</sup>. Строительство детского сада-яслей на 225 мест по ул. Ка-  
линина, 194/1 в 101 микрорайоне в г. Невинномысске

—

50»



## Приложение 2

к изменениям, которые вносятся  
в государственную программу  
Ставропольского края «Развитие  
образования»

«	1	2	3	4
---	---	---	---	---

### IX<sup>1</sup>. Город Невинномысск

49 <sup>1</sup> .	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 «Одуванчик» города Невинномысска	–	84
49 <sup>2</sup> .	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 51 «Радость» с приоритетным осуществлением социально-личностного направления развития воспитанников» города Невинномысска	–	40
49 <sup>3</sup> .	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 24 «Радуга» с приоритетным осуществлением художественно-эстетического направления развития воспитанников» города Невинномысска	–	20
49 <sup>4</sup> .	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 26 «Белочка» с приоритетным осуществлением художественно-эстетического направления развития воспитанников» города Невинномысска	–	21

1	2	3	4
---	---	---	---

49<sup>5</sup>. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 «Медвежонок» города Невинномыска — 10»



